
PROVINCIA DI COMO

S1.07 SETTORE FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.17 SERVIZIO ESPROPRI - DEMANIO - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE   N. 1748 / 2023

OGGETTO: INTEGRAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALL'ACQUISTO 
TRAMITE  MEPA DEL SOFTWARE  GESTIONALE  PER  IL CONTROLLO 
DELLE AUTORIZZAZIONI PUBBLICITARIE DETERMINA N. 1742/2022, PER 
EURO  3000,00  OLTRE  IVA  AL  22%  -  PARI  A  LORDI  EURO  3660,00 
SMARTCIG: Z06392E412 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

 ai sensi del D.Lgs. 285/1992 e successive modifiche e integrazioni (Codice della Strada) e 
del D.P.R. 495/1992 (Regolamento di esecuzione del Codice della Strada), la Provincia di  
Como rilascia provvedimenti autorizzativi per l’esposizione di manufatti pubblicitari lungo 
le strade di competenza;

 detta attività è disciplinata dal Regolamento per l’applicazione del Canone patrimoniale di 
concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio provinciale n. 62 del 30.11.2021;

 nel processo di graduale informatizzazione delle relative istruttorie, accelerato negli ultimi 
anni dall’organizzazione degli uffici durante l’emergenza Covid e dall’adeguamento delle 
modalità operative al citato Regolamento, è emersa l’esigenza irrinunciabile di dotare gli 
uffici  di  adeguati  strumenti  di  ricognizione  e  classificazione  delle  diverse  pratiche 
pubblicitarie, anche al fine di facilitare l’espletamento delle fasi di lavorazione delle stesse, 
assicurare il gettito dei canoni dovuti ed individuare eventuali posizioni irregolari;

 tale necessità è stata soddisfatta con l’acquisto di uno specifico software gestionale 
GEO.WORKS della società Berenice International Group srl;

 con determina dirigenziale n.1742 del 22/12/2022 veniva affidato l’acquisto tramite MEPA 
del software gestionale GEO.WORKS per il controllo delle autorizzazioni pubblicitarie, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, alla società Berenice International 
Group srl – Via Savelli 28 – 35129 Padova (PD) – P.IVA IT03506780281 per un importo 
complessivo pari a € 16'958,00 (iva al 22% compresa);

Atteso che:
 durante  la  configurazione  dell’interfaccia  del  software  gestionale,  il  Servizio  Espropri-

Demanio-Patrimonio ha rappresentato l’esigenza di apportare alcune modifiche integrative 
utili a consentire l’importazione automatica dei file caricati sul portale di “impresa in un 
giorno” dagli utenti esterni e successivamente confluiti sul protocollo dell’ente.
Tale processo di interfaccia con “impresa in un giorno” consente all’utenza di caricare la 
documentazione unicamente sul portale utilizzato dai SUAP territoriali;

 L’offerta integrativa a tal fine presentata dalla società Berenice International Group srl – Via 

Copia informatica per consultazione



Savelli 28 – 35129 Padova (PD) – P.IVA IT03506780281, pari ad € 3.000,00= (+ IVA) è 
ritenuta congrua per l’estensione dell’incarico;

Visti:
• la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage); 
• la dichiarazione ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016, convertito nella legge del 29 luglio 
2021 n.108 (clausola lavori/servizi/forniture analoghi);
• il DURC rilasciato in data 17/10/2023 che risulta regolare sino al 14/02/2024; 
•  il  Casellario  informatico  tenuto  dall’Osservatorio  dell’Anac  che  non  riporta,  alla  data  del 
13.12.2023, annotazioni riservate a carico dell’operatore economico in commento;

Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva;

Dato  atto  che l’importo  per  l’attività  integrativa  svolta  dalla  società  Berenice  International 
Group  srl –  Via  Savelli  28  –  35129  Padova  (PD)  –  P.IVA IT03506780281,  trova  copertura 
finanziaria al capitolo 13056 codice Piano dei Conti 1030211;

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi;

Richiamate

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 09.03.2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2023-2025 e successive modifiche e integrazioni;

 la Deliberazione del Presidente n. 35 del 16.03.2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2023-2025 e successive modifiche e integrazioni;

D E T E R M I N A

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di  affidare  pertanto,  in  estensione  all’incarico  già  affidato  con  Determina  dirigenziale 
n.1742 del 22/12/2022, l’attività di interfaccia con il sistema di impresa in un giorno alla 
società Berenice International Group srl – Via Savelli 28 – 35129 Padova (PD) – P.IVA 
IT03506780281, che ha presentato offerta con prot.n. 54343 del 7/12/2023 per un importo 
complessivo pari a € 3'660,00 (iva al 22% compresa) - esigibilità 2023;

3. Di impegnare l’importo pari a  € 3'660,00 (iva al 22% compresa) in favore della società 
Berenice International Group srl al capitolo 13056 codice Piano dei Conti 1030211;

4. Di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi ai 
sensi della normativa vigente;

5. Di trasmette il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 15/12/2023 IL RESPONSABILE
BRINDISI SAVERIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1748 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.17 SERVIZIO ESPROPRI - DEMANIO - PATRIMONIO
OGGETTO: INTEGRAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALL'ACQUISTO 
TRAMITE MEPA DEL SOFTWARE GESTIONALE PER IL CONTROLLO DELLE 
AUTORIZZAZIONI PUBBLICITARIE DETERMINA N. 1742/2022, PER EURO 3000,00 OLTRE 
IVA AL 22% - PARI A LORDI EURO 3660,00 SMARTCIG: Z06392E412

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 13056 imp. 2705/2023 per € 3.660,00

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 18/12/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


